
Doporučený postup pro sociální pracovníky obecních 
úřadů popisující možnou spolupráci sociálního pracovníka 

obce a veřejného opatrovníka

SPOLUPRÁCE 
SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 

S VEŘEJNÝM 
OPATROVNÍKEM

KRAJSKÝ ÚŘAD PARDUBICKÉHO KRAJE

Odbor sociálních věcí

Evropská unie
Evropský sociální fond



SPOLUPRÁCE SOCIÁLNÍHO 
PRACOVNÍKA S VEŘEJNÝM 

OPATROVNÍKEM

KRAJSKÝ ÚŘAD 
PARDUBICKÉHO KRAJE

Odbor sociálních věcí

Doporučený postup pro sociální pracovníky obecních úřadů popisující 
možnou spolupráci sociálního pracovníka obce a veřejného opatrovníka

Evropská unie
Evropský sociální fond



4 5

OBSAH

1 VYMEZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE 6

2 KUMULACE AGEND A SPOLUPRÁCE SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA OBCE 
    A VEŘEJNÉHO OPATROVNÍKA  7

3 KUMULACE AGEND A OBLASTI SPOLUPRÁCE SP OBCE A VO 8

Používané zkratky

JIS = Jednotný informační systém, ve kterém vedou záznamy sociální pracovníci obcí podle 
§ 64 odst. 3 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi a podle § 93a odst. 2 záko-
na č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

NSS = nepříznivá sociální situace
ORP = obec s rozšířenou působností, též obec III. typu
OZ = zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
POÚ = obec s pověřeným obecním úřadem, těž obec II. typu
SP = sociální pracovník 
SŘ = zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
SS = sociální služba
SZSP = Standardizovaný záznam sociálního pracovníka obce II. a III. typu, který je veden 

v Jednotném informačním systému (JIS) – provozovatelem je OKsystém
VO = veřejné opatrovnictví (§ 471 OZ)
ZHN = zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů
ZSS = zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů



6 7

1 Vymezení sociální práce

Činnosti SP vychází z § 92, § 93a a § 109 ZSS, z § 63 – § 65 ZHN a rovněž z vyhlášky č. 332/2013 
Sb., o vzoru SZSP, kde jsou uvedeny činnosti, které se zaznamenávají do JIS, tj.:

• Jednání o poskytnutí sociální práce
• Sociální šetření
• Individuální plánování s jedincem, skupinou nebo komunitou
• Motivační rozhovor
• Podpora kompetencí jedince
• Podpora kompetencí malé skupiny (např. rodiny, páru, vrstevnické skupiny)
• Sociální práce s komunitou
• Nácvik a upevňování dovedností a schopností klienta
• Základní sociální poradenství
• Odborné sociální poradenství
• Krizová intervence
• Doprovázení klienta
• Dohled nad klientem
•  Evaluace
• Dokumentace práce
• Vypracování podkladové zprávy pro další instituce
• Plánování a organizace aktivit
• Podněcování změn v interakcích mezi klienty a subjekty v jejich sociálním prostředí
• Podněcování změn subjektů v sociálním prostředí klienta
• Navázání kontaktu s poskytovatelem další pomoci
• Situační intervence
• Asistence při jednání s organizacemi
• Zastupování práv klienta
• Spolupráce s relevantními službami nebo dalšími odborníky
• Management aktivit subjektů při zvládání určitého sociálního problému
• Propagace dostupných služeb mezi cílovou skupinou
• Depistáž

Bližší popis jednotlivých činností sociální práce je uveden v metodice Postup sociálního pra-
covníka obce při řešení nepříznivé sociální situace klienta a v metodice Praktické informa-
ce pro výkon sociální práce v přenesené působnosti na obcích.

6 7

2 Vymezení výkonu veřejného opatrovnictví

Veřejný opatrovník je jmenován vždy rozhodnutím soudu. Opatrovníkem je jmenováno měs-
to/obec, nikoliv městský úřad (§ 471 odst. 3 OZ). Statutárním zástupcem města/obce je sta-
rosta, který zastupuje obec navenek (§ 103 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích). Starosta má 
dvě možnosti – buď agendu opatrovnictví vykonává sám, případně deleguje svoji činnost na 
úředníka, a to formou pověření. Pokud starosta vykonává veřejné opatrovnictví sám, nemusí 
mít zkoušku odborné způsobilosti, není úředníkem. Pokud starosta deleguje svoji činnost na 
úředníka, tento úředník je povinen prokázat zvláštní odbornou způsobilost. Výkon veřejné-
ho opatrovnictví je výkonem přenesené působnosti (§ 149b odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích).

Při vzniku opatrovnictví vzniká opatrovníkovi řada povinností, ale i práv. Základní povinností 
opatrovníka je znát rozsah svých povinností u každého opatrovance a v případě potřeby být 
schopen vysvětlit třetím osobám (např. lékaři, policii, úřadu, sociální službě, věřiteli, apod.), ve 
kterých věcech může opatrovance zastoupit a jaké jsou limity jeho pravomocí.

Každý opatrovník má:

• Obecné povinnosti, které vyplývají z ustanovení § 466 a násl. OZ, patří k nim: udržovat 
s opatrovancem vhodným způsobem a v potřebném rozsahu pravidelné spojení, proje-
vovat o opatrovance skutečný zájem, dbát o jeho zdravotní stav, starat se o naplňování 
opatrovancových práv, chránit jeho zájmy, rozhoduje-li opatrovník o opatrovancových 
záležitostech, vysvětlí opatrovanci srozumitelně povahu a následky rozhodnutí. Dle § 438 
OZ zástupce (opatrovník) jedná osobně. Dalšího zástupce může pověřit, je-li to se zastou-
peným (opatrovancem) ujednáno nebo vyžaduje-li to nutná potřeba, odpovídá však za 
řádný výběr jeho osoby (§ 438 OZ). 

Příklad: Tak jako každý občan si může nechat pomoci a poradit (například spolupráce se 
sociálním pracovníkem, finančním poradcem), tak i opatrovník si může nechat poradit. 
Dle tohoto zákonného ustanovení však nelze přesunout svoji povinnost být opatrovní-
kem (třeba plnou mocí) někomu jinému, to dle § 438 OZ nelze (zvlášť soudem určená 
obec, která nemá právo volby). 

• Konkrétní povinnosti, jejichž rozsah odpovídá rozhodnutí o omezení svéprávnosti 
a rozhodnutí o jmenování opatrovníka.

Je to právě opatrovník, kdo musí revidovat svoje pravomoci a pokud dojde k závěru, že opat-
rovanec potřebuje širší pomoc, musí mu pomoci získat pomoc v rozsahu, ve kterém potřebuje 
(například návrh na soud na změnu omezení svéprávnosti, či oprávnění opatrovníka).

Podrobný postup při výkonu veřejného opatrovnictví je uveden na stránkách Pardubického 
kraje. 



8 9

Výčet nejdůležitějších zákonů pro řádný výkon opatrovnictví:

• zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
• zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
• zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
• zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
• zákon č. 128/2000 Sb., o obcích
• zákon č. 129/2000 Sb., o krajích
• zák. o hlavním městě Praze č. 131/2000 Sb.
• zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
• zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústav-

ního pořádku České republiky
• Úmluva o právech osob se zdravotním postižením
• Úmluvy o lidských právech a biomedicíně 

a další

3 Kumulace agend 
 a oblasti spolupráce SP obce a VO

V praxi dochází často ke kumulaci práce SP obce a VO. Jak oddělit jednotlivé agendy od sebe, 
je otázka, kterou se zabývá každý SP obce, který má kumulovanou práci s výkonem VO. MPSV 
zdůrazňuje, že výkon VO není výkonem sociální práce. 

Sociální práce je vykonávána na základě dohody s klientem, zatímco výkon VO je povinný 
výkon činností stanovený rozsudkem. SP obce i VO jednají v souladu s přáním klienta/opa-
trovance. Dojde-li ke střetu zájmu VO se zájmem opatrovance, anebo hrozí-li takový střet, 
jmenuje soud opatrovanci kolizního opatrovníka (§ 460 OZ). 

Vzhledem k tomu, že v praxi je obtížné nalézt hranici toho, co je činností VO a co je činností 
SP v případě kumulace agend, byly na MPSV vzneseny následující dotazy, ke kterým uvádíme 
i stanovisko MPSV a stručné shrnutí za Krajský úřad Pardubického kraje, po konzultaci 
metodiků sociální práce a metodika výkonu veřejného opatrovnictví.

V praxi se často objevují situace, kdy je SP obce II. či III. typu pověřen zároveň i výkonem VO. 
Prakticky pracuje s opatrovancem, který je zároveň v nepříznivé sociální situaci, např. potře-
buje zajistit vhodnou sociální službu, sociální dávky apod. Tito opatrovanci VO jsou obvykle 
evidováni v JIS, a záznamy o tom, co bylo ve prospěch opatrovance/klienta vykonáno, jsou ná-
sledně předkládány ve stejném znění při kontrolách sociální práce na obci a rovněž při kontro-
lách výkonu VO. To znamená, že jedna činnost je vykazována duplicitně v různých agendách 
přenesené působnosti a v podstatě může docházet k duplicitnímu financování.

1. Může pracovník v případě kumulací agend (výkon veřejného opatrovnictví a sociální 
práce na obci) pracovat s opatrovancem, který je zároveň v nepříznivé sociální situaci, 

pouze z pozice veřejného opatrovníka a vést o něm jen opatrovnický spis, přestože 
využívá metod a nástrojů sociální práce (záznamy do JIS neprovádí)? Ano, či ne?

Dle stanoviska MPSV není možné, aby spisová dokumentace, včetně elektronické dokumen-
tace SZSP byla předkládána v rámci výkonu VO. Obecně VO nemá přístup do elektronické ap-
likace SZSP a porušil by platná právní ustanovení. Tuto povinnost má pouze SP veřejné správy 
podle § 93a ZSS a § 64 odst. 3 ZHN. VO při výkonu své činnosti nepostupují podle ZSS a ZHN, 
ale primárně se řídí soudním rozsudkem a při vedení dokumentace v písemné podobě se řídí 
Metodickým pokynem Ministerstva vnitra ČR z 11. 6. 2016.

Pokud je potřeba zajistit výkon činností sociální práce nebo pomoc při zajištění sociální služ-
by, spolupracuje VO se SP obcí, a dalšími odborníky a subjekty. Dle vyjádření MPSV by SP 
obcí měli s VO spolupracovat, ale neměli by tuto funkci zastávat, a to i s ohledem na skuteč-
nost specializace jiných odborných pracovníků, kteří spolupracují s VO.

Činnosti jednotlivých agend je nutné odlišovat a rozdělit na výkon činností sociální práce 
na základě dohody s klientem a povinný výkon činností VO stanovených soudním rozsud-
kem.

Kumulaci agend nepovažujeme za vhodnou, ale není zakázána. Tam, kde není možné 
jednotlivé agendy rozdělit mezi více pracovníků, doporučujeme, aby pověřený úředník 
k výkonu veřejného opatrovnictví a zároveň sociální pracovník nevykonával sociální práci 
u „svých“ opatrovanců, ale u jiných klientů.

Příklad: Pokud VO s kumulací funkce SP např. řeší dluhovou situaci klienta a z pozice VO ko-
munikuje s věřiteli, píše předžalobní výzvy, podává žaloby, věřitelům předkládá pověření, 
zkrácený rozsudek, mnohdy i znalecký posudek, má tyto dokumenty k dispozici z pozice VO 
a z této pozice koná. Při výkonu opatrovnictví je nutno používat hlavičkový papír města/obce 
a u podpisu pověřeného pracovníka uvádět „pověřen k výkonu veřejného opatrovnictví“, 
není možné použít hlavičkový papír městského úřadu s podpisem „sociální pracovnice“.

2. Jakým konkrétním způsobem má pracovník s kumulací agend (sociální práce na 
obci a výkon veřejného opatrovnictví) odlišit sociální práci od výkonu veřejného opa-
trovnictví a jakým způsobem má být vedena dokumentace u opatrovance, u kterého 
je zároveň řešena jeho nepříznivá sociální situace?

MPSV uvádí, že SP obce s ohledem na své odborné vzdělání lépe rozliší činnosti sociální práce 
uvedené v § 109 ZSS a v katalogu prací pod číslem 2.08.02, a dokáže zohlednit i činnosti podle 
vyhlášky 332/2013 Sb., o vzoru SZSP. SP obce nerozlišuje své klienty a vede si dokumentaci 
dle platných právních předpisů, naopak VO se vždy řídí rozsudkem soudu a tomu uzpůsobuje 
práci s opatrovancem, včetně písemných záznamů.

Pro úplnost zdůrazňujeme, že SP obce vede záznamy o sociální práci ve formě SZSP v JIS 
(SP obce III. typu vyplývá tato povinnost z § 93a odst. 2 ZSS a SP obce II. typu vyplývá 
z § 64 odst. 3 ZHN). Do JIS, kde jsou vedeny pouze záznamy o sociální práci, nepatří zá-
znamy související s výkonem VO. Doporučujeme, aby SP s kumulací agendy výkonu VO 
vykonával sociální práci s jinými klienty, než s těmi, u kterých vykonává funkci VO. Tím 



10 11

lze předejít tomu, aby v JIS byly uvedeny záznamy související s výkonem VO, které nejsou 
činnostmi sociální práce.

V praxi dále dochází k tomu, že se na SP obce obrátí VO z obce I. typu s žádostí o pomoc, neboť 
např. potřebuje pro svého opatrovance zajistit vhodnou sociální službu, a sám nemá pově-
domí o síti sociálních služeb a nedokáže posoudit, která sociální služba je vhodná. Z pohledu 
metodiků sociální práce vnímáme, že se v tomto případě (hledání sociální služby) bude jednat 
o činnost sociální práce, kterou zajistí SP obce, což bude uvedeno v JIS, včetně identifikace 
nepříznivé sociální situace. K tomuto máme dotaz:

3. Kdo bude pro SP obce klientem? Bude to sám opatrovanec, který je v nepříznivé soci-
ální situaci, nebo opatrovník, který si neví rady? Zatímco opatrovníka, kterým bude fy-
zická osoba (často osoba blízká), je možné zaevidovat do JIS, tak veřejného opatrovníka, 
kterým je právnická osoba, do JIS nyní zaevidovat nelze. Jaký je váš názor?

Dle stanoviska MPSV bude v SZSP uveden vždy klient, se kterým SP obce v rámci výkonu 
sociální práce na základě vzájemné dohody pracuje. Co se týká spolupráce s VO, je vhod-
né ji vždy uvést v poznámce k danému případu, neboť s ohledem na skutečnost, že VO je 
vykonavatelem soudního rozhodnutí a absolvoval ZOZ, nepředpokládá se, že by neznal 
úkony své profese. Z intervencí SP obce uvedených vyhláškou 332/2013 Sb., o vzoru SZSP 
vyplývá, že půjde zejména o spolupráci v rámci sociálního poradenství.

Klientem pro SP obce bude opatrovanec, který je v NSS. Opatrovanec bude uveden v JIS, 
a v poznámce bude uvedena spolupráce s opatrovníkem. Cílovou skupinu v SZSP zvolíme 
dle řešeného problému.

Nastává i situace, kdy klient, který má ustanoveného opatrovníka, sám požádá SP obce o po-
moc při řešení své nepříznivé sociální situace. SP obce bude s klientem/opatrovancem řešit 
jeho situaci jako s každým jiným klientem (např. klient nemusí sdělit, že je zastupován opat-
rovníkem).

4. Pokud opatrovník zjistí, že opatrovanec je klientem SP obce, může SP bez souhlasu 
klienta/opatrovance předat informace o jeho sociální situaci opatrovníkovi, pokud je 
opatrovník bude od SP požadovat?

Z pohledu sociální práce je SP obce vázán ze zákona mlčenlivostí, proto může údaje klienta 
předat třetím osobám pouze s písemným souhlasem klienta. Zastáváme názor, že opatrovník 
(jak fyzická osoba, tak veřejný opatrovník) je třetí osobou, která může zastupovat svého opa-
trovance jen v soudem vymezených oblastech, což automaticky neznamená, že má nárok na 
veškeré informace související s osobou opatrovance.

MPSV uvádí, že SP obce vždy hájí zájem svého klienta a zároveň se řídí § 100 ZSS, § 55 ZHN 
a nařízením GDPR. Proto pokud je podání informace o klientovi povinné a vyplývá z plat-
ných právních předpisů, SP obce informaci předá.

Pokud SP obce v průběhu komunikace s klientem usoudí, že by klient mohl mít opatrovníka, 
zeptá se na tuto skutečnost. Následně mohou nastat tyto situace:

• Klient uvede, že má jmenovaného opatrovníka → SP obce se s klientem/opatrovancem 
domluví, že je vhodnější, aby klient/opatrovanec přišel společně s opatrovníkem (jed-
ná-li se o dlouhodobější sociální práci). NSS bude SP obce řešena ve spolupráci s opat-
rovníkem a bude zároveň dojednán způsob vzájemného předávání informací.

• Klient uvede, že nemá opatrovníka, ale později vyjde najevo, že opatrovník je jmenován, 
např. se stane, že opatrovník navštíví SP obce a požaduje informace, co jeho opatrova-
nec řešil → SP obce sdělí opatrovníkovi, že by bylo vhodné, aby u jednání byl přítomen 
i opatrovanec, kterého se primárně situace týká. Obecně lze konstatovat, že právo na 
informace vyplývá již z institutu opatrovníka (OZ), má právo nahlížet do spisu (§ 38 SŘ) 
a následně i z rozsahu omezení. SP obce se snaží podpořit vzájemnou spolupráci a ko-
munikaci.

• Pokud SP obce pojme podezření, že VO (popř. opatrovník jako fyzická osoba) nevykoná-
vá tuto funkci náležitě a nejedná v zájmu opatrovance, nechrání jeho zájmy, neakcep-
tuje jeho přání atd. → informuje bezodkladně příslušný okresní soud (iniciuje podání 
návrhu na změnu opatrovníka), případně pomůže přímo opatrovanci s podáním návrhu 
na změnu opatrovníka, jestliže opatrovanec souhlasí.

Z pohledu sociální práce podá SP obce informace opatrovníkovi vždy, když povinnost infor-
movat opatrovníka vyplývá z příslušných právních předpisů (např. ZSS, zákon o zdravotních 
službách, OZ, SŘ). 

Z pohledu opatrovnictví právo na informace vyplývá již z institutu opatrovníka a následně 
z rozsahu omezení, tj. opatrovník není třetí osobou. Lze přirovnat k situacím v praxi, kdy má 
opatrovník právo nahlížet do zdravotnické dokumentace opatrovance a podílet se na spolu-
práci se sociálním pracovníkem služby na vytváření individuálního plánu.



12 13

Poznámky:



SPOLUPRÁCE SOCIÁLNÍHO 
PRACOVNÍKA S VEŘEJNÝM 
OPATROVNÍKEM

Doporučený postup pro sociální pracovníky obecních úřadů 
popisující možnou spolupráci sociálního pracovníka obce 
a veřejného opatrovníka

Zpracoval: Krajský úřad Pardubického kraje, 

Odbor sociálních věcí, pracovníci koncepčního oddělení:

Mgr. Pavlína Farská, Bc. Edita Moučková, Bc. Olga Forejtová

Připomínkoval: Mgr. Bc. Zbyněk Vočka

Jazyková korektura: PaedDr. Mgr. Libor Nekvinda 

Grafická úprava: MgA. Petr Korunka

Tisk: Grafion

Prosinec 2019




